广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕285 号

关于举办中医痧疗罐疗灸疗技术在慢病管理中的应用的
通知

为了贯彻落实“十四五”中医药发展规划，进一步推动中医痧疗、罐疗、灸疗

等中医特色技术的传承、创新和推广应用，提升广大护理人员中医辨证思维和临床

实践能力，推动和促进中医护理专科的学术交流和发展，广东省护理学会中医痧疗

护理专业委员会拟于 2024 年 11 月 1 日-3 日举办中医药局国家级继续教育项目：中

医痧疗罐疗灸疗技术在慢病管理中的应用 项目编号：Z20241929012 授予Ⅰ类学分 6

分。本次培训班将为从事中医护理的同仁搭建高水平的学术交流平台，分享和交流

中医护理专科的新理论、新方法、新成果及新信息，推动中医特色护理技术传承创

新发展。届时将邀请国内知名专家进行专业领域的主旨演讲、中医护理热点话题研

讨和对痧疗罐疗灸疗技术在慢病中应用的优秀个案展示，诚挚邀请广大护理同仁踊

跃报名参加，现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）刮痧干预腰椎间盘突出症临床干预与机制研究

（二）鍉圆针系统痧疗技术临床应用与传承创新

（三）“全生命周期”理念下的中医护理领域研究热点及发展方向

（四）全息经络刮痧疗法在干预亚健康人群中的应用进展

（五）雷火灸在慢性膝骨性关节炎中的应用

（六）耳部刮痧在高血压患者中的循证应用

（七）李氏砭法虎符铜砭刮痧在妇科乳腺疾病的临床应用

（八）益肺灸在慢性阻塞性肺疾病中的应用

（九）火龙罐疗法在卒中肩手综合征中的应用

（十）五脏平衡罐在心肾不交失眠患者中的应用

（十一）基于循证的温通刮痧在颈肩腰腿痛中的个案分享

（十二）基于“子午流注”理论的择时温通刮痧在慢病中的应

（十三）痧疗罐疗灸疗技术个案护理优秀个案展示（见附件）

（十四）工作坊教学

二、参会对象

（一）广东省护理学会中医痧疗护理专业委员会成员；

（二）各级医院管理者及护理人员；

（三）中医及养生保健相关专业的临床、科研、教学、护理人员；

（四）痧疗罐疗灸疗技术个案护理展示参加人员；

三、学习与报到时间和地点

（一）报到时间：2024 年 10 月 31 日 15:00-18:00

2024 年 11 月 01 日 08:00-08:30

（二）报到地点:深圳市宝安区沙井街道锦程路文丰大厦建国璞隐酒店（深圳宝

安国际会展中心店）

（三）培训时间：2024 年 11 月 01 日至 11 月 03 日

（四）培训地点：深圳市宝安区沙井街道锦程路文丰大厦建国璞隐酒店（深圳

宝安国际会展中心店）

四、培训费用

（一）培训费：800 元/人（含资料费），食宿交通费用自理，按规定回原单位

报销，需住宿的学员请自行办班住宿手续，请务必携带身份证办理。

（二）缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

1、识别缴费二维码。

2、点击【报名参会】填写信息并提交。

3、报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，

建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。其

他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。

4、学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

五、报名方式

（一）请参会人员交费后扫描学员信息登记二维码。

（二）报名截止时间：2024 年 10 月 27 日

（三）学分录入

省内学员报到时请携带继续教育学分 IC 卡，实名录入学分，逾期录入“卫生

教育管理平台”将不得补授学分，特此说明，敬请注意。外省学员可在电脑或手机

端“国家中医药继续教育项目管理系统”-“证书查询及申领”（电脑端二维码可直

接跳转到手机页面）查看个人电子学分证书。

六、联系人和联系方式

培训班及个案展示联系人：麦老师 13113985323

李老师 13640954665

广东省护理学会中医痧疗护理专业委员会

2024 年 10 月 8 日

缴费二维码 学习班报名二维码 个案展示报名二维码

附件 1

痧疗罐疗灸疗技术个案护理展示方案

（一）参加对象

各级医疗机构的医务人员、各医学院校等。

（二）要求

1、形式：提交个案申报书和个案 PPT,申报书模板见附件 1,个案内容选取痧疗、

罐疗、灸疗等中医特色技术在慢病中应用的典型案例，团队成员不超过 3 人，各单

位上交的个案须先经护理部初审，内容真实、有效，一旦发现虚假，取消展示资格。

2、提交方式：统一以邮件形式打包发送至 szsjhlb3667@sina.com,邮件标题命

名为：XX 单位+展示题目+参加者姓名。

3、 参加项目材料提交截止日期：2024 年 10 月 20 日 24:00。

4、专家评议论：由广东省护理学会中医痧疗护理专业委员会组织中医护理专家

按照《个案护理评价标准》对参加案例进行评审，评委最终推选出优秀个案。

5、设置：一、二、三及优胜项目若干名。

6、优秀个案展示：评审结果将在《中医痧疗罐疗灸疗技术在慢病管理中的应用》

培训班进行公布，对优秀作品进行展示，汇报展示时间为 5分钟。

（三）报名方式

请参加个案展示人员扫描二维码报名。报名及个案提交截止时间：2024 年 10 月

20 日 24:00。

附件 2

痧疗罐疗灸疗技术个案护理展示申报书

项目名称

申报类型 □个人 □ 集体

主要申报人资料

姓名 性别

年龄 学历

工作单位 科室

职务 职称

联系方式 电子邮箱

其余申报人姓名

可多名

项目概述

(不超过 3000 字)

1. 选题依据与意义；

2.病情简介；

3.治疗护理程序：评估、提出临床问题、辩证治疗护理方案与治疗护

理经过、结局与转归、效果评价(可附图片);

4.讨论：总结经验或写出存在的困难与限制、对临床工作的指导意义。

参考文献

单位是否

同意申报

护理部盖章： 年 月 曰

	（三）报名方式
	请参加个案展示人员扫描二维码报名。报名及个案提交截止时间：2024年10月20日24:00。

		2024-10-12T16:15:47+0800